[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
MÁRCIA FUMAGALLI

MOÇÃO nº342/2024.
Homenagear a Sra. Agilce Quiroz Martins, que aos 88 anos de vida continua sendo um pilar de apoio e solidariedade em nossa comunidade.
Documento _______
Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte Moção de Congratulações e louvor a fim de Homenagear, a Sra. Agilce Quiroz Martins, que aos 88 anos de vida continua sendo um pilar de apoio e solidariedade em nossa comunidade.
JUSTIFICATIVA
A Sra. Agilce Quiroz Martins, é um exemplo notável de dedicação e amor ao próximo. Ao longo de sua vida, ela tem se destacado pelo trabalho voluntár
io que realiza, sempre disposta a ajudar aqueles que precisam. Sua incansável atuação na comunidade é digna de reconhecimento e respeito.
Seu percurso profissional iniciou-se na saudosa Loja Casa do Povo, onde desempenhou suas funções com um comprometimento e uma ética admiráveis. Através de seu trabalho como comerciária, não apenas se destacou pela eficiência e dedicação, mas também se tornou uma referência de profissionalismo para muitos.
Além de sua carreira no comércio, a Senhora Agilce dedicou-se ao ensino e à disseminação do conhecimento, ministrando cursos de artesanato. Estes cursos não só ajudaram a valorizar o artesanato local, mas também proporcionaram aos participantes uma oportunidade de aprendizado e crescimento pessoal e profissional.
A Senhora Agilce também ocupou a presidência da Associação das Filantrópicas, onde seu papel foi crucial na coordenação e na implementação de ações voltadas ao apoio social e à promoção de atividades beneficentes. Sua liderança e empenho nesta função ajudaram a fortalecer a atuação da associação e a ampliar o alcance de suas iniciativas.
Ademais, a Senhora Agilce Quiroz Martins tem sido uma dedicada adepta da doutrina espírita há 74 anos, sempre conciliando sua missão espiritual com suas atividades seculares. Sua prática constante de caridade e seu trabalho voluntário são testemunhos de um comprometimento inabalável com o bem-estar do próximo e com os princípios espirituais que orientam sua vida.
Uruguaiana- RS, 14 de Agosto de 2024.
Verª Márcia Fumagalli
Bancada Republicanos.
(Entrega em plenário. Rua:Benjamin Constant Nº 1717)